Още повече, че Одеското българско общество живо следяло постъпките на делегатите от колонистките общини пред каймакама на Молдова княз Никола Богориди, насърчени горещо и от Г. С. Раковски⁸.

Впрочем, въодушевлението обхваща широки кръгове от патриотично настроената емиграция, особено след като на 10/22 юни 1858 г. бесарабските българи получават правителствената грамота — прочутия Хрисовул, утвърждаващ решението за основаване на Централно училище в Болград. Това импулсира избрането от общините на Попечителен (Инспекционен) комитет, наричан още Настоятелство и изработването на правилник и учебен план.